ATA Nº 049/2017

Aos vinte e sete dias do mês de novembro de dois mil e dezessete (27-11-2017), as dezenove horas (19h) com a

totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças realizou-se a quadragésima oitava (48ª)

Reunião Ordinária na Camara Municipal de Vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência da Vereadora,

Senhora Ilondi Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura a Senhora

Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pelo vereador Senhor Jorge Copetti. Dando continuidade foi

procedida a leitura da Ata da 47ª Reunião Ordinária, onde após lida, foi aprovada por unanimidade. Passou-se a

leitura das correspondências recebidas que seguem: Ofício de nº446/2017 do Executivo Municipal encaminhando

Projeto de Lei Substitutivo nº45/2017. Comunicado do Ministério da Educação, informando a liberação de recursos

a prefeitura municipal de Sete de Setembro. Convite para assembleia Geral Ordinária do COREDE Missões, a ser

realizada no dia 07 de dezembro as 14 horas junto a URI, Santo Ângelo. Oficio nº11038/2017 do Tribunal de Contas-

RS, encaminhando a decisão referente a contas de governo exercício 2015. Passou-se para ordem do dia. Matéria

do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei nº44/2017, que autoriza o Poder executivo a alienar pneus usados e

sucata de ferro de propriedade do município, recebeu parecer favorável das Comissões foi posto em votação a qual

foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº45/2017, que estima receita e fixa a despesa do município de Sete

de Setembro para o exercício financeiro de 2018, conforme recebido oficio nº446/2017, do executivo municipal,

enviando Projeto de Lei Substitutivo, foi encaminhado há Assessoria Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei

nº46/2017, que cria a taxa de vistoria e altera as alíquotas da taxa de Licenciamento Ambiental expressas no Art.14

da Lei nº504, de 05 de abril de 2016, que dispõe sobre o licenciamento ambiental no Município de Sete de setembro,

permanece com a Assessoria Jurídica para estudo e parecer. A seguir passou-se a Matéria do Legislativo Municipal.

Resolução de nº12/2017, que resolve designar data para Audiência Pública de apresentação e apreciação da LOA –

Lei Orçamentária Anual para o exercício financeiro de 2018. Onde fica designado o dia 07 de dezembro de 2017, às

09:00hs para a realização de Audiência Pública de apresentação e apreciação da LOA - Lei Orçamentária Anual para

o exercício financeiro de 2018, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores do Município de Sete de

Setembro-RS, onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Processo de tomada de contas, nos

termos do art. 31, da CF e artigos 217 e seguintes do Regimento Interno, torno público que o PARECER PRÉVIO do

Processo de Prestação de Contas de Governo referente ao exercício de 2015, dos Ex-Gestores Municipais, Sra.

Rosane Grabia e Sr. Nelson Petrowski, encontra-se a disposição da Comunidade, podendo ser acessado junto à

Câmara de Vereadores de Sete de Setembro. Ainda, nos termos do art. 218, inciso II, do Regimento Interno, foi

comunicado aos Senhores Vereadores, que foi emitido PARECER PRÉVIO FAVORÁVEL pelo Tribunal de Contas do RS,

à aprovação das Contas dos Ex-Gestores Municipais, Sra. Rosane Grabia e Sr. Nelson Petrowski. Por derradeiro, em

conformidade com o disposto no inciso III, do art. 218 do Regimento Interno, foi encaminhado o processo de

prestação de contas de governo exercício de 2015, para a Comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura.

Matéria do Grande Expediente: Onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a palavra a disposição

dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Davi Jaskulski-PDT, saudou a todos, e comentou que esteve

conversando com a administração municipal a qual lhe informou que a farmacêutica do nosso município estará

atendendo todas as manhãs para melhor atender a população. E também comentou na proposição do vereador

Aldoir, de se patrolar e encascalhar a estrada próximo a residência do Senhor Pedro Uzeika, que já estão fazendo,

só não foi terminado devido as chuvas. E também será patrolada todas as estradas gerais. Vereador Senhor Aldoir

Schirmer-PMDB, saudou a todos, e parabenizou todos os filiados do Partido Progressista, pelo almoço de

confraternização e homenagens as ex-vereadores, ex-prefeitos, vice-prefeitos e aos demais filiados em nome do

presidente do partido senhor Jorge Woichekoski, parabeniza a todos. E comentou novamente sobre a sua

proposição de se concertar a escada que dá aceso ao posto de saúde, pois esta precária, e há alguns dias atrás

funcionários andaram caindo nelas. Já conversou com o secretário de saúde, mas ainda não foi concertado. Também

falou que esteve verificando que na cidade há muitas lâmpadas da iluminação pública queimadas, pediria para que

o setor competente providenciasse a troca das mesmas. E que bom que a farmacêutica irá atender todas as manhas

para assim melhor atender a população. Ainda convidou a todos para participar da seção na Linha Europa no

próximo dia 04 de dezembro. Vereador Senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, e também parabenizou aos 11

filiados mais antigos do PP, que foram homenageados no sábado, e aos ex-prefeitos e vereadores. Também esteve

presente o secretário dos transportes Pedro westfalen, representantes do deputado Luis Carlos Heinze, presidente

do partido de Giruá, e agradeceu ao presidente Jorge Woichekowski pela ideia de se fazer esta homenagem a todos.

Também comentou que o deputado Luis Carlos Heinze, é pré-candidato a governador do estado. Vereadora Senhora

Marli Copetti-PP, saudou a todos, e comentou que esteve na audiência pública juntamente com o colega vereador

Nelson e vereadora Ilondi, onde não se fizeram presente nenhum representante nem da RGE, ANEL ou qualquer

outra empresa apenas participou o senhor Diamantino da CERMISSÕES, onde falou que se a RGE ceder a

concessionaria a Cermissões, eles irão assumir as redes de alguma região. Também ouve pronunciamento de

pessoas que passaram por dificuldades por não ter energia elétrica, onde no município de Garruchos ficou sem

energia por 19 dias, isto já é um descaso com a população. Também está se pedindo que as pessoas assinem o

abaixo assinado da ALM, a qual encaminhará ao ministério público e a promotoria. Comentou também sobre o

protesto que os agricultores fizeram para melhorar o preço do leite em Tenente Portela, onde a empresa Nestle

nem abriu os portões para se fazer negociações. Vereador Senhor Jorge Copetti-PMDB, saudou a todos, e comentou

que esteve conversando com o Sargento Janoni, da Brigada Militar, onde lhe informou que estão com o efetivo

muito baixo e a viatura está em péssimas condições, de se realizar alguns serviços. Já entrou em contato com o

Deputado Marcio, onde o mesmo iria ver se conseguiria alguma indicação para se comprar uma nova viatura ou

conseguir uma melhor. Comentou também a respeito dos abigeatos que novamente em algumas propriedades

tiveram seus animais roubados, de além do preço do leite está cada dia mais baixo, ainda tem essas coisas que

prejudicam os agricultores.   Pôr fim a Presidenta da Câmara de Vereadores Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos

pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e

Vereadoras para a 49ª Reunião Ordinária e 4ª Reunião Interiorana a realizar-se no dia 04 de dezembro 2017, as 19

horas nas dependências da Comunidade da Linha Europa de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck lavrei a ata,

que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

          Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

           Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................

           Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................

           Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................

           Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................

           Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................

           Vereador Jorge Copetti: PMDB.................................................................

           Vereador Aldoir Schirmer: PMDB..............................................................

          Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................